
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 523489
PORTARIA Nº 15/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 16/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do furto, 
em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, Série: SUA17216, PAT.: 
6120, consoante BOP nº 404/2020.100044-9 DP Outeiro, fato ocorrido em 
06/01/2020, no bairro Guajará/Icoaraci/PA e demais fatos conexos, con-
forme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 16/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 17/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor R.F.L., 
mat. nº 57188113, o qual teria, em tese, recebido certa quantia em dinhei-
ro por parte da família de Luciva Cunha Furtado, que tinha sido apresenta-
do por uma guarnição da PM na UP de Oeiras do Pará, ante suposta prática 
de violência doméstica e familiar contra mulher e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 17/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 17/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a declaração de Marco Ferreira 
Andrade Júnior, prestada na DCRIF, na qual relata que a servidora S.S.S, 
mat. nº 57207029, teria, em tese, agido com arbitrariedades em seu des-
favor e de seus familiares, fato ocorrido em 11/11/2019, no bairro da 
Cabanagem e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 18/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 17/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do aciden-
te de trânsito envolvendo a VTR MMC/1200 TRITON, placa QET-8530, 
disponibilizada ao NIP, fato ocorrido em 26/11/19, consoante o BOP nº 
00323/2019.100079-9 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 20/12/2019 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 19/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 17/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 16/01/2020, referente OF. nº 1132/2019-GAB/CRBMA que en-
caminha comunicação de insubordinação, por parte do servidor M.C.L.C., 
mat. nº 5623154, fato ocorrido na cidade de Alenquer, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 20/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 23/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar condutas, face o teor do Of. nº 
170/2019-GAB/CRX11ªRISP/PCPA, no qual consta que o servidor S.A.O.S., 
mat. nº 5859166, lotado na DEPOL Uruará, teria, em tese, em uma abor-
dagem policial aos ocupantes de um veículo, subtraído certa quantia em 
dinheiro pertencente ao nacional conhecido por “nego maranhense” e de-
mais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 03/01/2020 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - CORREGEDORIA – ALTAMIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 21/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 23/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora G.C.A.J., 
mat. nº 5940398, a qual teria, em tese, extrapolado prazo para remessa à 
justiça do IPL nº 00486/2018.100130-0 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 02/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 22/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 23/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora M.V.
G.P., mat. nº 5787750, a qual teria, em tese, extrapolado prazo para re-
messa à justiça do IPL nº 00002/2015.001250-4 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 03/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 23/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 23/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor S.R.S.M., 
mat. nº 5940313, o qual teria, agido com arbitrariedades durante seu plan-
tão do dia 27 para 28/12/19, no município de Anajás e demais fatos cone-
xos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - REGIONAL DOS CAMPOS DO MARAJÓ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 24/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 27/01/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, A.E.L.R., 
mat. nº 5886821, face declarações do Sr. Geovane Nascimento dos Santos 
no TCO nº 197/2019.100075-0 DP Tracuateua/PA, no qual acusa o policial, 
de ter, em tese, cometido transgressão disciplinar, acerca da venda da 
motocicleta Honda CG 16 Titan, placa QDP-4579, com registro de roubo 
na base do DETRAN e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 06/01/2020 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


